MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 2 / 2024 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.008857/2024-17
Teresina-PI, 09 de Fevereiro de 2024

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Artigos 28, 29 e 41 do Regimento Geral da UFPI)

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez
horas e quatro minutos, reuniram-se em sessão virtual, através do Google Meet,
os seguintes membros docentes do curso de Engenharia de Produção: Álvaro
Lédo Ferreira, Amanda Gadelha Ferreira Rosa, Eulálio Gomes Campelo Filho,
Francisco Rafael Campos de Macêdo, Francisco de Tarso Ribeiro Caselli,
Francismilton Teles, Geordy Souza Pereira, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto,
Ítalo Emmanoel Mesquita Oliveira de Moura, Maria do Socorro Ferreira dos
Santos, Nayara Cardoso de Medeiros e Núbia da Silva Batista Brandão; o
representante estudantil, Emmanuel de Araújo Rabelo; além do servidor técnico-
administrativo em educação (TAE), Herlandio Andrade Silva. Docentes ausentes:
Adriana da Silva Simões e Maria Alice Leite de Brito, ausências justificadas por
estarem afastadas para cursar pós-graduação stricto sensu; Matheus das Neves
Almeida, Nicole da Costa Cerqueira e Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, ausências
não justificadas. Com a palavra, o Presidente Francismilton Teles deu abertura aos
trabalhos, fez a verificação dos presentes, e, passou para a primeira matéria da
pauta: (1) Leitura e aprovação da Ata da Centésima Quadragésima Quarta
Reunião Ordinária da Assembleia do Curso de Engenharia de Produção,
realizada no dia vinte e três de janeiro de dois mil e vinte e quatro. O
Presidente Francismilton Teles propôs a dispensa da leitura da ata, tendo em vista
que, todos assinaram o documento via Sistema Integrado de Patrimônio,
Administração e Contratos (SIPAC) e, também, receberam o referido documento,
em anexo ao correio eletrônico de convocação. Decisão: Em regime de votação,
a dispensa da leitura da referida Ata foi APROVADA por unanimidade. Em
seguida, passou para a segunda matéria da pauta: (2) Processo Nº
23111.002046/2024-02; Assunto Detalhado: Solicita avaliação de
desempenho, para fins de progressão funcional: de um nível para outro;
Interessada: Núbia da Silva Batista Brandão; Comissão Especial: Eulálio
Gomes Campelo Filho e Geordy Souza Pereira. O Presidente Francismilton
Teles passou a palavra para os membros da Comissão Especial, de posse da
palavra, o docente Geordy Souza Pereira expôs o parecer aos presentes, no qual,
apontou que a comissão após analisar a documentação apresentada, à luz da
resolução vigente, teve o entendimento favorável ao requerimento da
interessada. Decisão: Em regime de votação, o parecer da Comissão Especial foi
APROVADO por unanimidade. Passou-se para a terceira matéria da pauta: (3)
Processo Nº 23111.006342/2024-22; Assunto Detalhado: Avaliação de
desempenho, para fins de progressão funcional: de um nível para outro;
Interessado: Francisco de Tarso Ribeiro Caselli; Comissão Especial:
Eulálio Gomes Campelo Filho e Geordy Souza Pereira. O Presidente
Francismilton Teles passou a palavra para os membros da Comissão Especial, de

posse da palavra, o docente Eulálio Gomes Campelo Filho leu o parecer que,
mediante análise, e anexados os documentos faltantes, aprovou a solicitação do
requerente. Decisão: Em regime de votação, o parecer da Comissão Especial foi
APROVADO por unanimidade. Passou-se para a quarta matéria da pauta: (4)
Homologação do Quadro de Atividades Docentes (QAD) referente ao
período letivo 2024.1. Com a palavra, o Presidente Francismilton Teles afirmou
que a Coordenação recebeu, de todos os docentes lotados no curso, o Quadro de
Atividades Docentes referente ao período letivo 2024.1, e que cada documento foi
disponibilizado, em anexo ao correio eletrônico de convocação desta reunião. O
Presidente Francismilton Teles indagou se alguém teria algum questionamento ou
dúvida quanto aos Quadros de Atividades Docentes apresentados. Não havendo
manifestação. Decisão: Em regime de votação, os Quadros de Atividades
Docentes, referentes ao período letivo 2024.1, foram APROVADOS pela
assembleia, e, HOMOLOGADOS pelo Presidente. INFORMES. Com a palavra, o
Presidente Francismilton Teles observou a necessidade de identificação, ou
acompanhamento de um docente, para que os discentes adentrem e utilizem os
laboratórios localizados no bloco do curso. Com a palavra, a professora Nayara
Cardoso de Medeiros apresentou para os presentes slides sobre cadastro e
declaração de banca de Trabalho de Conclusão do Curso (TCC) II, no Sistema
Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), no qual, será enviado
posteriormente, para todos os docentes, via correio eletrônico. Com a palavra, o
professor Geordy Souza Pereira indagou sobre a portaria de criação da comissão
de programa de mestrado do curso. O Presidente Francismilton Teles agradeceu
pela lembrança e informou que irá cobrar o setor da universidade responsável
pela emissão da portaria. Não havendo mais processos para análise, assuntos ou
informes, o presidente Francismilton Teles deu por encerrada a reunião e, eu,
Herlandio Andrade Silva, secretário da reunião, lavrei a presente ata, que depois
de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os membros presentes.

Teresina, 08 de fevereiro de 2024.

(Assinado digitalmente em 11/02/2024 12:20 )
ALVARO LEDO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1296202

(Assinado digitalmente em 15/02/2024 15:27 )
AMANDA GADELHA FERREIRA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3342903

(Assinado digitalmente em 12/02/2024 11:18 )
EULALIO GOMES CAMPELO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1787957

(Assinado digitalmente em 15/02/2024 11:51 )
FRANCISCO RAFAEL CAMPOS DE

MACEDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1055130

(Assinado digitalmente em 14/02/2024 13:57 )
FRANCISMILTON TELES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 15/02/2024 08:52 )
GEORDY SOUZA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2575274

(Assinado digitalmente em 12/02/2024 09:09 )
HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE

(Assinado digitalmente em 15/02/2024 16:34 )
HERLANDIO ANDRADE SILVA

NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2115713

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2219712

(Assinado digitalmente em 09/02/2024 16:09 )
ITALO EMMANOEL MESQUITA

OLIVEIRA DE MOURA
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

Matrícula: 3369110

(Assinado digitalmente em 15/02/2024 09:46 )
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2523687

(Assinado digitalmente em 11/02/2024 12:26 )
NAYARA CARDOSO DE MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2993162

(Assinado digitalmente em 10/02/2024 16:49 )
NUBIA DA SILVA BATISTA BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1206627

(Assinado digitalmente em 09/02/2024 18:39 )
EMMANUEL DE ARAUJO RABELO

Matrícula: 20229002440

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 04b7e26a59

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf